
 

S.C. ENERGO – MEDIU S.R.L. Buzău  
Înregistată la poziția 143 din Registrul Național al 
elaboratorilor de studii pentru protecția mediului 

Raport de mediu 
Reactualizare Plan Urbanistic General comuna Nanov, judeţul Teleorman 1 / 321 

 

SC ENERGO–MEDIU SRL 

 
www.energomediu.ro, www.energomediu.gmail, 
E-mail: energomediu@gmail.com, energomediu@yahoo.com  
120 360, BUZĂU, Piaţa Dacia, Bloc 2, Apt. 3,  
Telefon: 0721.22.50.26, 0238.722.58, 

 

 
 
 
 
 

 
 

RAPORT DE MEDIU 

« Reactualizare Plan de Urbanism General, comuna NANOV» 
Judeţul Teleorman 

 
 

 

 
 
 

05 Martie 2018 
 



 

S.C. ENERGO – MEDIU S.R.L. Buzău  
Înregistată la poziția 143 din Registrul Național al 
elaboratorilor de studii pentru protecția mediului 
[...]
- locuinţele noi şi cele care se vor construi pe terenurile introduse în intravilan, 

- instituţiile publice şi unităţile comerciale noi. 

Alimentarea cu energie electrica a locuintelor cuprinse in zonelor de extindere se va face din 
posturile trafo- 20/0,4 kV, montate aerian, existente sau propuse a se construi în zonele nou introduse în 
intravilan. Pentru extinderile în intravilan se vor realiza racorduri electrice subterane din LEA 20 kV. 

Se propun: 

- post de transformare la staţia de epurare, 

- îmbunatatirea iluminatului public si extinderea retelei de alimentare cu energie electrica in corelare 
cu dezvoltarea urbanistica, prin ridicarea gradului de acoperire al tramei stradale si a zonelor de 
interes public. 

Stâlpii pentru iluminatul public vor permite amplasarea aeriana la inăltimi de peste 6 m a 
cablurilor electrice, de telefonie, internet, cablu TV.  

Pentru iluminatul public se propune un sistem de iluminat pentru ghidare vizuala cu unitati 
independente solare care va asigura orientarea în zonă, pe alei, a pietonilor. 

- unități izolate de producere de energie electrice fotovoltaice. 

- sistem de iluminat cu unitati independente solare pentru iluminatul public. 

 

Poștă și telecomunicaţii 

Nu sunt propuneri de obiective.  

Pe stâlpii de iluminat se vor amplasa si cabluri de telefonie + internet, T.V. 

 

 

Infrastructuri de apă și canalizare. 

Alimentarea cu apă potabilă 

Situaţia propusă:  

- extinderea retelei de distribuție pentru alimentarea cu apă potabilă a trupurilor izolate si a 
consumatorilor din zonele de extindere a intravilanului, persoane fizice si juridice. 

- racordarea tuturor gospodăriilor la sistemul centralizat de alimentare cu apă potabilă. 

Gospodăria de apă poate asigura necesarul de apa pentru intreaga localitate.  

Extinderea retelei de distributie a apei urmareste trama stradală. Pe strazile laterale reteaua de 
alimentare cu apa se va monta la peste 30 m din axul DN6 (E70), astfel lucrarile proiectate nu 
afecteaza zona de siguranta a drumului national, respectiv zona amenajata pe strazile laterale [25 m 
din axul DN 6 (E70)]. 

Se vor utiliza conducte de polietilena de inalta densitate PEHD 80, PN6, SDR 17,6, în lungime 
totală de 5 018 m. Dimensiunile rețelei de distribuție (diametrul exterior * lungime) vor fi: (Dn 65) 
75 [mm] * 984 [m] și (Dn 50) 63 [mm] * 4 034 [m]. 

Adâncimea minimă de pozare a conductelor va fi - 0,80 m. Sapaturile se vor executa atât manual, 
cât si mecanizat.  

Conductele se vor amplasa sub trotuarele pietonale, pe zonele verzi sau la limita proprietatilor, 
pe un pat de nisip. Materialul de umplutura din jurul si deasupra tevilor va fi nisip de max. 35 cm 
material selectat compactat manual. Stratul superficial poate fi compactat mecanic.  



 

S.C. ENERGO – MEDIU S.R.L. Buzău  
Înregistată la poziţia 143 din Registrul Naţional al 
elaboratorilor de studii pentru protecţia mediului 

Raport de mediu 
Reactualizare Plan Urbanistic General comuna Drăgănești-Vlașca, judeţul Teleorman 98 / 321 

 

 

Pe retelele de distribuție vor fi prevăzute: 

- 7 cămine cu vane de reducere a presiunii, în care se vor prevedea vane de trecere și robinete de 
golire,  

- 7 vane de secționare cu tijă de manevră Dn 50 mm, 

- 2 vane de secționare cu tijă de manevră Dn 65 mm, 

- hidranți și cișmele publice.  

In camine sunt prevazute vane de trecere si robinete de golire 

Caminele cu robinet de golire vor fi amplasate in punctele joase ale retelei. În punctele inalte s-
au prevazut dispozitive de aerisire – dezaerisire (Dn 2', Dn 1'). Armaturile de inchidere se vor monta 
la distante de maxim 500 m. Pe ramificatii, acolo unde distanta in aliniamentul conductei principale 
este sub 300 m, s-au prevazut vane de inchidere cu tije de manevra montate in pamant, tija fiind 
protejata intr-un tub de protectie, iar capatul acesteia in cutie inglobata in beton. 

Suprafata de teren ocupata definitiv de camine și vane ingropate: (7+9) x 2,25 = 36 mp. 

Suprafata de teren care va fi ocupata temporar: 5018 m x 3,0 = 15 054 m2. 

Suprafetele care se vor ocupa temporar sunt cele pe care se vor desfasura lucrari în aliniamentul 
conductelor, respectiv retea de apa (terasament, montaj conducte). 

Branșamentele la consumatorii casnici, publici și economici vor fi PEHD Dn 25, Dn 32, Dn 40, 
Dn 50. Vor fi prevăzute cu vane de reducere a presiunii și contoare de măsurare a debitelor de apă 
potabilă. Gradul de racordare a gospodăriilor la sistemul centralizat de apă potabilă va fi de 100 %. 
Bransarea consumatorilor la reteaua de apa se va face cu conditia colectarii apelor uzate rezultate in 
sistemul centralizat de canalizare. 

 

Instalația de canalizare și tratare a apelor uzate de tip menajer. 

Se află în curs de execuție proiectul Realizarea sistemului de colectare şi tratarea apelor uzate de tip 
menajer, care, la finalul etapie a II-a, va fi alcătuită din următoarele obiective: 

a. Rețea de colectoare. 

Va asigura colectarea si directionarea apelor uzate menajere catre statia de epurare. Va prelua 
apele uzate de tip menajer din gospodării, untități publice și agenți economici existente și din zonele 
nou introduse in intravilan. 

Curgerea va fi atât gravitaţională, cât si prin stații de pompare. Lungimea totală a colectoarelor 
va fi de 11 044 m având în component colectoare principale / secundare de următoarele caracteristici 
tehnice: 

- colector principal, din PVC (L = 1 160 m, Dn 315 mm); 

- colectoare secundare, din PVC (L = 9 884 m, Dn 250 mm); 

- conducte sub presiune, aferente statiilor de pompare intermediare, din PEHD (Dn 90 - Dn 
110 mm, L = 1 385 m). 

Se prevăd 241 camine de vizitare.  

Colectoarele de apa uzata nu vor traversa cursuri de apa cadastrate sau necadastrate 

b. 5 stații de pompare ape uzate, cu urmatoarele caracteristici: 

- SP1 (Qp = 2,5 l/s, Hp = 12 mCA) va fi amplasata in partea sud-estica a comunei; 

- SP2 (Qp = 6,0 l/s, Hp = 5 mCA) va fi amplasata in partea central-nordica a comunei; 



 

S.C. ENERGO – MEDIU S.R.L. Buzău  
Înregistată la poziţia 143 din Registrul Naţional al 
elaboratorilor de studii pentru protecţia mediului 

Raport de mediu 
Reactualizare Plan Urbanistic General comuna Drăgănești-Vlașca, judeţul Teleorman 99 / 321 

 

- SP3 ( Qp = 2,5 l/s, Hp = 7 mCA) va fi amplasata in partea central-sudica a comunei; 

- SP4 ( Qp = 4,0 l/s, Hp = 8 mCA ) va fi amplasata in partea nordica a comunei; 

- SP5 ( Qp = 3,0 l/s, Hp = 6 mCA) va fi amplasata in partea nord-vestica a comun 

c. Stația de epurare. 

Funcționarea va fi continuă 24 h/zi, 365 zile / an. 

Este model compact, containerizat, cu tratarea mecano-biologică a apelor uzate, complet 
automatizat. Este executată în 2 etape, conform încărcării estimate: [26] 

- etapa I, cu un singur modul 240 mc/zi. Caracteristicile tehnice sunt : 

- Qdu zi max et.I = 300,00 mc/zi (3,47 l/s), 

- Qdu zi med et. I = 240,00 mc/zi (2,77 l/s), 

- Qdu h max = 47,68 mc/h  (13,24 l/s). 

- etapa II: două module biologice 2 x 240 mc, 

Debitele de ape uzate prelucrate, corespund unei incărcări de 2 307 l.e. Caracteristicile 
tehnice a stației de epurare la capacitatea maximă de prelucrare vor fi: 

- Qdu zi max = 461,57 mc/zi (6,48 l/s), 

- Qdu zi med = 360,08 mc/zi (5,34 l/s), 

- Qdu h max = 47,68 mc/h  (13,24 l/s). 

Cantitățile de deșeuri care se vor produce in etapa I-a sunt estimate la următoarele valori: 

- deseuri rezultate de la gratar manual - 4,45 t/an, circa 8,9 mc/an, 

- deseuri rezultate de la gratarul mecanic fin aferent modulului biologic - 13,30 t/an, circa 26,6 
mc/an, 

- deseuri rezultate de la desnisipator - 14,30 t/an, circa 8,9 mc/an, 

- deseuri rezultate de la separatorul de grasimi - 4,45 t/an, circa 8,9 mc/an, 

- nămol rezultat de la instalația de deshidratare nămol - 98,00 t/an, circa 70,00 mc/an, 

Statia de epurare va fi alcatuita din : 

- gratar rar, curatire manuala; 

- deznisipator / separator de grasimi (VutiI = 2 mc) prevazut cu sistem de aerare pentru separarea 
sedimentului si a grasimilor; in zona deznisipatorului vor fi prevazute bazine separate pentru 
colectarea nisipului (V utiI = 2 mc ) si a grasimilor (V utiI = 2 mc); 

- gratar fin cu debit nominal de 40 mc/h; 

- bazin de omogenizare, egalizare si pompare ape uzate menajere (VutiI = 56 mc), prevazut cu 
mixer si statie de pompare; 

- modul de epurare mecano - biologica containerizat in care vor avea loc procesul de sedimentare, 
omogenizare reactivi, hidroliza-fermentare, nitrificare-denitrificare heterotrofa cu sistem de 
aerare cu bule fine si dispozitiv de sustinere a masei organice pe biofilm flotant; nitrificare-
denitrificare heterotrofa - autotrofa cu sistem de aerare cu bule fine si dispozitiv de sustinere a 
masei organice pe biofilm fix, nitrificare autotrofa; 

- modul tehnologic de echipamente (instalatie dozare polielectrolit, statie de deshidratare namol si 
statie de dezinfectie cu ultraviolete) ; 

- pavilion de exploatare, 

- post de transformare 100 kVA, cu racord de 80 m din LEA 20 kV, 



 

S.C. ENERGO – MEDIU S.R.L. Buzău  
Înregistată la poziţia 143 din Registrul Naţional al 
elaboratorilor de studii pentru protecţia mediului 

Raport de mediu 
Reactualizare Plan Urbanistic General comuna Drăgănești-Vlașca, judeţul Teleorman 100 / 321 

 

- alimentare cu apă din rețeau comunală, 

- drum de acces in lungime de 385 m, din DS 1561. 

Va prelucra si apele uzate menajere din zonele noi introduse in intravilan și va asigura incadrarea 
parametrilor efluentului in valorile impuse de NTPA-001/2002 privind deversarea in râul Vedea. Va 
asigura un grad de epurare de: 

- MTS - 82,00 %, 

- consum biochimic de oxigen CBO5 - 93,50 %, 

- CCO-Cr - 86,00 % 

- azot total - 67,00 %, 

- fosfor total - 75 %. 

Funcționarea stației nu necesită substanțe chimice de susținere a treptei biologice.  

c. Conductă de evacuare din PVC Dn 315 *  82 m. 

 

Reţele de canalizare pluvială 

Apele meteorice vor fi dirijate prin sistematizarea verticala a terenului spre rigolele si santurile 
existente si propuse pe toata trama stradala si preluate de șanțurile adiacente drumurilor naționale și 
evacuate pe terenuri agricole, în cursuri de apă. 

Se propun: 

- curăţarea / decolmatarea şanturilor şi rigolelor existente o dată cu modernizarea drumurilor, 

- realizarea şanturi din pământ sau rigole dalate pentru evacuarea apelor meteorice pe ambele parti ale 
străzilor noi propuse si curatirea celor existente, 

- accesul în gospodăriile arondate străzilor modernizate se face prin podeţe din tuburi din beton armat. 

 

 

Dezvoltarea economică. Structura activităţilor 

Dezvoltarea agriculturii. Potentialul de dezvoltare este în strânsa legatura cu conditiile favorabile 
privind reteaua de căi de comunicații, disponibilitățile de terenuri și accesibilitatea la acestea si forta de 
munca. Constructiile si amenajarile unitatilor agro-zootehnice sunt însa insuficient exploatate. Initiativa 
particulara in domeniul agro-zootehnic trebuie stimulata la nivelul potentialului uman si resurselor 
materiale locale.Se consideră ca necesar: 

- modernizarea drumurilor de acces la exploataţiile agricole. 

Mica industrie și prestări de servicii. Extinderea serviciilor comerciale si a activitatilor  de 
semiprocesare si prelucrare a produselor agro-zootehnice, constituie posibilități de dezvoltare. Se 
propune crearea unor zone de mica productie industrială, prelucratoare, depozite si de unități prestatoare 
de servicii. 

Turism. Este recomandată incurajarea initiativei particulare pentru formula de agro-turism care sa 
ofere preparate din pește, lactate, panificatie. 

Se vor institui zone de protectie sanitară pentru delimitarea zonelor funcționale generatoare de 
disconfort. 

 

 



 

S.C. ENERGO – MEDIU S.R.L. Buzău  
Înregistată la poziţia 143 din Registrul Naţional al 
elaboratorilor de studii pentru protecţia mediului 

Raport de mediu 
Reactualizare Plan Urbanistic General comuna Drăgănești-Vlașca, judeţul Teleorman 101 / 321 

 

 

Agricultura.  

Nu sunt propuneri de obiective. 

 

Zootehnia. 

Nu sunt propuneri de obiective. 

 

Piscicultura. 

Nu sunt propuneri de obiective. 

 

Industria 

Se propun: 

- FABRICĂ DE MASE PLASTICE, cu acces drum secundar, 

- PARC FOTOVOLTAIC, cu acces din DN 52. 

 

Instituţii publice, servicii şi comerţ.  

Se propun: 

- reabilitarea clădirilor publice (dispensar, cămin cultural, primărie, sediu poliție, școală, grădinițe, 
etc) cu respectarea cerintelor de eficienta energetică. 

- realizarea unui spațiu de funcționare a serviciului canalizare în sediul Primăriei. 

- alte servicii - salubritate, iluminat public, gaze naturale - sunt sau vor fi prestate de operatori 
licenţiaţi să furnizeze sau să presteze astfel de servicii. 

 

Sănătate și servicii sociale 

Se propun: 

- amenajarea unui centru de îngrijire bătrâni. 
- alte obiective care nu figurează în lista de obiective publice din Memoriul General si planul de 

regelementări urbanistice: 
- construirea unui centru de zi pentru copii, 
- construirea unui centru de urgență pentru familiile aflate în criză. 

 

Educație. 

Se propun: 

- reabilitarea și modernizarea scolilor și grădinițelor cu respectarea cerintelor privind alimentarea cu 
apă potabilă și canalizarea, eficienta energetică și cresterea dotărilor specifice (centrala termică, 
calculatoare), după cum urmează: 
- înființarea sistemului de apă curentă și a facilităților sanitare la Scoala cu clasele I-VIII, 
- reabilitare clădire (consolidare si reparații capitale), înființarea sistemului de apă curentă, 

canalizare, încălzire centrală și a facilităților sanitare la grădiniță, 
- dotarea cu mobilier a unităților de educație. 

 

 



 

S.C. ENERGO – MEDIU S.R.L. Buzău  
Înregistată la poziţia 143 din Registrul Naţional al 
elaboratorilor de studii pentru protecţia mediului 

Raport de mediu 
Reactualizare Plan Urbanistic General comuna Drăgănești-Vlașca, judeţul Teleorman 102 / 321 

 

 

Cultura. Monumente istorice. 

Se propune: 

- reabilitarea căminului cultural. 

În cadrul clădirilor de patrimoniu se propune pentru clasare ca monument de categoria B Ansamblul 
bisericii, cu turnul și cavoul familiei ctitorilor din Nanov. 

Patru situri arheologice situate la Vistireasa, pe malul stâng al râului Vedea, sunt propuse pentru 
clasare în grupa „A”, de importanta nationala, aceastea fiind: 

A) situl din punctul „Vistireasa - sit 1” (NAN 06), sat Nanov, com. Nanov; 

B) situl din punctul „Vistireasa - sit 2” (NAN 07), sat Nanov, com. Nanov; 

C) situl din punctul „Vistireasa - sit 3” (NAN 08), sat Nanov, com. Nanov; 

D) situl din punctul NAN 09, sat Nanov, com. Nanov. 

Se constituie zone de protecție pentru monumentele cu valoare de patrimoniu cultural și a siturilor 
arheologice.  

 

Turismul.  

Nu sunt propuneri de obiective specifice în Memoriul General. 

 

Spaţii verzi, sport şi de agrement. 

Se propun: 

- amenajari sportive - Bază sportivă, S = 10 000 m2, 

- amenajarea de spaţii verzi, de agrement si de recreere (parcuri, locuri de joaca pentru copii, etc.) cu 
acces public nelimitat - Parc comunal, cu suprafața de 4 296 m2,  

- scuaruri, 

- aliniamente de spații verzi pe drumurile naționale, curăţirea / decolmatarea şanturilor şi rigolelor, 

- prevederea de spații verzi cu deosebire în anumite zone de interes general (învăţământ, sport – 
turism, cultură, sănătate şi asistenţă socială, comerţ şi alimentaţie publică), 

- intreţinerea, reabilitarea şi reamenajarea spatiilor verzi de fațadă, 

- perdele de protectie pentru anumite obiective: cimitire, stație de epurare, ferme agricole și 
zootehnice, 

- reabilitarea perdelelor forestiere de protecţie – Regionala CF Craiova – Linia 111. 

Vor fi reamenajate cu mobilier corespunzător spațiilor verzi terenurile libere ale următoarelor 
obiective de utilitate publică:  

- sediu CL Nanov, cu suprafața de 180 mp și teren aferent în suprafață de 1 945 mp, 

- școală generală nr. 1, cu suprafața de 650 mp și teren aferent în suprafață de 6 686 mp, 

- cămin cultural, cu suprafața de 264 mp și teren aferent în suprafață de 2 093 mp, 